



دامنه واکنش را نسبت به خبر مرگ مهسا امینی داشت. مطالب اینستاگرامی مرتبط به این موضوع بین پست‌ها و استوری‌ها در مجموع ده‌ها میلیون لایک و کامنت داشته است.

به جز خبر مرگ مهسا امینی، اخبار مختلفی از اعتصابات و اعتراضات گسترده در بازار و جاهای مختلف ایران در این فضا منتشر شد، بسیاری با هدف تشویش اذهان عمومی و دامن زدن به التهاب داخلی ایران، تصاویر مختلفی را برای رسانه‌های آن طرف‌آبی ارسال کردند تا در فضای مجازی رسانه‌های مختلف منعکس شوند، اخبار و تصاویری که بعضاً دروغ و خلاف واقعیت آن روزهای ایران بود.

خوراک خبری با ارسال اخبار ضد و نقیض از داخل ایران برای شبکه‌های معاند فراهم شد و بار خبری کانال تلگرامی و صفحه‌های اینستاگرامی فراهم شد تا نشان دهند جو داخل ایران مسموم است و حکومت داخلی فاقد کفایت لازم برای اداره امور جامعه است و متولیان نظامی مردم را در خفقان قرار داده‌اند.

در کنار این اخبار و مسموم کردن ذهن جوانان و نوجوانان ایران، کمپین‌های مختلفی نیز به راه افتاد که خیلی‌ها را با خود همراه کرد، بیش از ۳۲۵ هزار نفر در اینستاگرام به کمپین «کثافت گشت ارشاد را

حجاب‌شان را رعایت نکنند دچار فروپاشی اخلاقی و در نتیجه از بین رفتن کیان خانواده خواهند شد. از سال ۲۰۱۷ بسیاری از زنان به این قانون اعتراض کرده‌اند.»

نشریه گاردین دیگر رسانه بریتانیایی در یادداشتی نوشته پلیس ایران مدعی شده امینی در اثر سگسته قلبی جاننش را از دست داده است، ولی خانواده او این ادعا را رد کرده‌اند. مرگ امینی در حالی اتفاق افتاده که برخورد با زنان در دوره ابراهیم رئیسی اتفاق افتاده است. در اعتراضات قبلی مقامات ایرانی اینترنت‌ها را قطع کرده بودند. به جز انگلیسی‌ها، رسانه‌های عرب زبان هم به تحلیل این موضوع پرداختند.

نشریه المانی‌تور در گزارشی جزئیات اعتراضات مردمی در تشییع پیکر مهسا امینی را بازگو کرده و گفته «مردم از روایت رسمی درباره مرگ مهسا امینی قانع نشده‌اند و بسیاری از کاربران شبکه‌های اجتماعی تجربه‌های شخصی خودشان را درباره خشونت پلیس امنیت اخلاقی به اشتراک گذاشته‌اند.»

خبرگزاری رویترز با تیتیر «مرگ یک زن ایرانی پس از بازداشت از سوی پلیس امنیت اخلاقی، اعتراض‌ها را برانگیخت»، نوشت: «در چند ماه گذشته، فعالان اجتماعی از زنان ایرانی خواسته‌اند تا حجاب‌های



گرفته درباره آن را پوشش داده‌اند. روزنامه ایندین اکسپرس نوشته چندین دهه از انقلاب اسلامی ایران گذشته و هنوز درگیری بر سر اجرای قوانین ادامه دارد. سال ۲۰۲۰ مقامات ایرانی کشته شدن جرج فلویید به دست پلیس آمریکا را نشانه ماهیت اصلی حکام آمریکا خوانده بودند.

دلسوزی مضحک رسانه‌های فارسی زبان و کانال‌های مختلف خبری در دنیای مجازی، برای زنان و دختران ایران در حالی نمود پیدا کرد که طی چند سال اخیر صد اخبار داخلی بسیاری از کشورهایی که حالا داعیه حمایت از زنان ایران را دارند نشان می‌دهد رفتار پلیس در کشورهای مختلف با زنان به خود زنان معترض به دور از شأن و شخصیت زن است و حقوق اولیه آنها توسط حاکمان جامعه سلب می‌شود.

در این میان رسانه‌های بیگانه تلاش کردند به جز ترند کردن نام مهسا امینی در اخبار و پرتکرار کردن شعار زن زندگی و آزادی، نشان دهند پلیس ایران فاقد صلاحیت لازم برای تأمین امنیت جامعه است و چاشنی کارش برای آرام کردن فضا، شکنجه و برخورد نا مناسب و حتی کشتن افراد است.

ترفندی که به آنها این امکان را می‌دهد ارکان نظام جمهوری اسلامی را زیر سؤال ببرد و زمینه را برای دخالت‌های گاه و بیگاه خود و دست درازی به هر آنچه صلاح ایران است آماده کنند.



برنامه ویژه شبکه سعودی من و تو با نام اتاق خبر و تلاش برای سیاه‌نمایی از اوضاع داخلی ایران



جمع کنید» و «من محجبه‌ام اما مخالف گشت ارشاد» پیوسته‌اند که بیانگر بخش کوچکی از معترضان به گشت ارشاد است و اعتراضات به این موضوع بسیار بیشتر از این کمپین است.

بر اساس این داده‌ها می‌توان گفت که در یکسال اخیر، هیچ موضوعی به اندازه مرگ مهسا امینی واکنش‌های مجازی را به دنبال نداشت. از حیث گستردگی واکنش‌ها، می‌توان این واقعه را با فجایعی که در سال ۹۸ رخ داد قیاس کرد.

**مکتوب‌ها به میدان آمدند**

روزنامه بریتانیایی ایندپندنت در گزارشی به مرگ مهسا امینی اشاره کرده و گفته اعتراضات بعد از مرگ دختر ۲۲ ساله که به دلیل حجاب بازداشت شده بود بالا گرفته است. این روزنامه نوشته مرگ مهسا امینی به یک نقطه عطف تبدیل شده چرا که سلب‌ریتی‌های ایرانی، ورزشکاران و شخصیت‌های معروف به آن واکنش نشان داده‌اند.

اسکای نیوز انگلیس هم در رابطه با مرگ مهسا امینی نوشت: «این اولین بار نیست که گشت ارشاد ایران مورد انتقاد قرار گرفته است. در سال‌های اخیر بارها پلیس امنیت اخلاقی به خاطر رفتارش با مردم بویژه زنان محکوم شده. رهبر ایران از رفتار نرم‌تر با زنانی که از حجاب تبعیت نمی‌کنند حمایت می‌کند، اما اصولگرایان تندرو خواستار تنبیه این افرادند و معتقدند اگر زنان

## فضای مجازی و لزوم تدبیر برای بسیج امکانات در جنگ ترکیبی

السالوادور به پیش رود. این قدرت به حدی امروز فراگیر است که دیمیتری مدودوف رئیس‌جمهور پیشین روسیه در یک پیش‌بینی از آینده، ایلان ماسک مالک توئیتر را رئیس‌جمهور آینده آمریکا دانسته است.

این قدرت در بستر فضای مجازی قدرتی فاقد مسئولیت‌پذیری و هوشمندی است که سبب شده است بسیاری از سرویس‌های اطلاعاتی و جاسوسی از این بستر بهره گرفته و برای ضربه زدن به مخالفان از آن استفاده کنند. در این روش با ایجاد فیک نیوز در بستر فضای مجازی و ارسال انبوه اخبار غلط و دارای سوگیری خاص به کمک اکانت‌های بیشمار که غالباً فیک بوده و راستای اهداف سازمان‌های ایجاد گردیده‌اند، افکار عمومی را متوجه یک موضوع خاص کرده و یا حواسشان را از موضوعی پرت می‌کنند. سرعت انتقال این نو اخبار گاه آنقدر سریع است که حتی نهادها و افرادی که غلط بودن محتوا برای آنها روشن است نیز گاه‌ها توان مقابله با آن را نداشته و تنها با موج به حرکت درآمده همراه می‌شوند.

رسانه‌های سنتی نیز در این میان به حدی در پیچ و تاب تارهای سنتی خودباخته که سال‌ها است برای خود ایجاد کرده‌اند، گرفتار شده‌اند که نه تنها در مقابل عرض اندام و قدرت نمایی شبکه‌های اجتماعی کاری از دستشان بر نمی‌آید که حتی مقابله کردن در مقابل این موج‌ها، برایشان نتیجه عکس

### یادداشت

سیدپویا هاشمی  
دبیر پرونده

دیگر بر کسی پوشیده نیست که در هزاره سوم دیگر همه چیز مانند سابق نیست و تکنولوژی و پیشرفت‌های این حوزه سبب شده است تا چالش‌های نوینی در جامعه شکل گیرد و دنیای سنتی رنگ تجدد به خود بگیرد. دیگر به مانند گذشته بسیاری از مشکلات ایجاد نگردید و یا راه‌حل‌های سنتی برای فائق آمدن بر چالش‌ها دیگر جوابگو نیست. یکی از اتفاقات دنیای جدید، انقلاب ارتباطات است که ظهور و بروز شبکه‌های اجتماعی را می‌توان بخشی از این انقلاب دانست. تولد شبکه‌های اجتماعی هرچند عمر زیادی از آن نمی‌گذرد؛ ولیکن در مقایسه با دیگر تکنولوژی‌ها که سابقاً در جامعه تبلور یافته‌اند، فراگیری بسیار بسطی در سطح جهان داشته، به طوری که از غرب تا شرق عالم، دیگر کسی نمانده که از این بستر برای ارتباطات کمک نگرفته باشد.

برآمدن شبکه‌های اجتماعی و گسترش آن در سطح عموم، هرچند برای خود مزیت‌های نسبی به همراه آورده است؛ ولی چالش‌هایی که ایجاد نموده است



داده و افکار عمومی را بر ضد رسانه‌های جریان اصلی می‌شوراند.

بر کسی پوشیده نیست که دشمنان انقلاب اسلامی در ۴۴ سال عمر این نهال تازه به ثمر نشسته، هرگونه دشمنی و خیاباتی که در آستین داشتند رو کردند تا بتوانند ضربات سنگینی بر پیکره نظام وارد کنند؛ ولیکن هوشیاری مسئولین و همراهی مردم هر باره مانع از توفیق دشمنان این مرز و بوم در این موضوع شده است. از این روست که دشمنان به این موضوع کلیدی پی برده‌اند تا مادامی که مردم همراه و پشتیبان نظام اسلامی هستند، این درخت ریشه در خاک وطن، در تندباد حوادث با سلامت و صلابت ایستادگی خواهد کرد و بر هر ترفند و نیرنگی پیروز خواهد شد. از همین رو دشمنان با توسل به شبکه‌های اجتماعی تلاش می‌کنند تا اعتماد میان مردم و حاکمیت را از بین برده تا حامیان اصلی نظام را مجبور به خالی کردن پشت دولت نمایند.

رسانه‌ها باید با علم به این موضوع که در این فضای شکل گرفت که دشمن از روش جنگ ترکیبی و با بهره‌گیری از تمامی امکانات و ترفند‌ها از طرفی در حال خلع سلاح رسانه‌ها و نظام بوده و از طرفی در حال وارد کردن ضربات به حاکمیت می‌باشد، باید آگاهانه خود را برای این جنگ آماده کرده و ضمن شناختن زوایای مختلف این میدان جدید مبارزه، خود را با علم روز و تخصص نوین مسلح کنند تا نه تنها بر چالش‌های حوزه فضای اجتماعی فائق آیند، بلکه از همین بستر برای دفع خطر ملات دشمن استفاده کرده و برای آگاهی‌رسانی جمعی در سطح کشور و با توجه به جهانی بودن استفاده از شبکه‌های اجتماعی و آگاهی‌رسانی جهانی استفاده کنند.



**بر کسی پوشیده نیست که دشمنان انقلاب اسلامی در ۴۴ سال عمر این نهال تازه به ثمر نشسته، هرگونه دشمنی و خیاباتی که در آستین داشتند رو کردند تا بتوانند ضربات سنگینی بر پیکره نظام وارد کنند؛**

**ولیکن هوشیاری مسئولین و همراهی مردم هر باره مانع از توفیق دشمنان**

**این مرز و بوم در این موضوع شده است. از این روست که دشمنان به این موضوع کلیدی پی برده‌اند تا مادامی که مردم همراه و پشتیبان نظام اسلامی هستند، این درخت ریشه در خاک وطن، در تندباد حوادث با سلامت و صلابت ایستادگی خواهد کرد و بر هر ترفند و نیرنگی پیروز خواهد شد**